

WSTĘP

Przedmiotem rozważań, podjętych w niniejszej monografii, są aktualne problemy funkcjonowania oraz mechanizmy rozwoju gospodarki współczesnej zarówno w przekroju mikro-, jak i makroekonomicznym. W szczególności badania koncentrują się na problemach ekspansji gospodarczej Europy Środkowej na tle całej Unii Europejskiej oraz na kierunkach ewolucji jej struktury i mechanizmów funkcjonowania.

Dominującą cechą współczesnego mechanizmu dynamiki gospodarczej jest autonomiczne tworzenie nowych funkcji, form i sposobów działalności, podejmowana przez poszczególne podmioty gospodarcze. Napięcia społeczne i polityczne oraz niedostateczna dynamika rozwojowa powodują, że każda forma kreacji gospodarczej pozostaje w sprzeczności z istniejącą strukturą potrzeb rynkowych. Stąd poszczególne kreacje, poza aspektami psychologicznymi, posiadają bezpośredni wpływ na cały system, obciążając go dodatkowym zapotrzebowaniem na zasoby materialne, finansowe, demograficzne i przyrodnicze.

Przedstawione analizy odsłaniają szerokie spektrum problemów, jakie pojawiają się w procesie ekspansji gospodarczej Polski na tle innych krajów tego regionu i Unii Europejskiej. Badania podjęte przez autorów stanowią próbę wskazania głównych czynników dynamiki gospodarczej krajów o względnie niskim poziomie rozwoju. W kolejnych artykułach podjęto analizę tych czynników na poziomie mikro-, mezo- i makroekonomicznym, przybliżono również globalny wymiar tego zagadnienia.

Całość problematyki ujęto w czterech rozdziałach, dzięki czemu przybliżyć można było różne aspekty, związane z potencjałem gospodarczym. Zagadnienia przedstawione przez autorów w niniejszym tomie dotyczą w pierwszej kolejności problemów gospodarczych z punktu widzenia aspektów strukturalnych, związanych z potencjałem gospodarczym w odniesieniu do rynków, regionu, a także całej gospodarki. W następnej części poruszono temat dotyczący rynku pracy. Wskazano na jego problemy oraz na niewielkie wykorzystanie jego potencjału. Kolejna część zawiera artykuły poruszające problemy środowiskowe, związane również z jakością życia. W ostatniej części skupiono się na znaczeniu i roli zarówno lokalnych społeczności oraz instytucji publicznych, jak i zagadnień związanych z kwestiami dotyczącymi gospodarki światowej.

Autorzy mają nadzieję, że zaprezentowane w niniejszej publikacji wyniki badań staną się inspiracją do dalszych prac nad uwarunkowaniami kreacji potencjału gospodarczego.